
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  47Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

prio, para extração e análise de dados a partir de plataformas eletrônicas 
portáteis; solução para extração e análise de dados a partir de serviços 
de computação em nuvem (Cloud); solução para processamento e análise 
de dados de plataformas eletrônicas portáteis e serviços de computação 
em nuvem (Cloud), para cruzamento de vínculos e análise avançada de 
mídias; solução para análise forense de artefatos exclusivos de Internet; 
solução para localização, extração, transformação e apresentação de dados 
coletados de fontes públicas, comerciais e privadas para análise gráfica de 
perfis e entidades; copiador e duplicador forense de discos rígidos; estação 
forense de triagem e análise; e estação forense de investigação colabora-
tiva, conforme especificações constantes no Termo de Referência e na Pro-
posta da Contratada, integrantes do presente instrumento, independente 
de transcrição, nos termos do quadro abaixo:
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$5.852.904,70 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta 
e dois, novecentos e quatro reais e setenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 48101.19.571.1490.8929; Elemento de Despesa: 
339040; Fonte: 0124.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 05 / 12 /2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 884731

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 298/2022-PC/
PA para contratação de TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.
Valor: R$=R$5.852.904,70 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta e dois, 
novecentos e quatro reais e setenta centavos).
Belém (PA) 05 de dezembro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 884736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 746/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 29/11/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 451/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 16/10/2021, onde apurou responsabilidades do servidor que teria, em 
tese, sido negligente na conclusão e remessa do IPL nº 10/2015.000134-
2 (Proc. nº 0805945-94.2021.814.0401), consoante Of. nº 064/2021-MP
-4ªPJCEAP/GAB de 09.09.2021, SIMP nº 000258-100/2021, conforme por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 451/2021-
GAB/CORREGEPOL de 16/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 748/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 05/12/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 317/2020-GAB/CORREGEPOL de 
18/09/2020, instaurada para apurar a conduta dos policiais civis, face os 
fatos narrados no Of. n. 331/2019-CJ - Peixe-Boi, onde é relatado que o 
perito Criminal N.C.C.P., esteve na DP de Peixe-Boi em 02/05/2016 bus-
cando apoio policial para realização de perícia ambiental referente a solici-
tação pericial n. 191/2016.00003-5, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 293/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 22/04/2022, incluindo o nome do servidor R.N.C.S., mat. nº 5710600, 
como sindicado nos autos em tela;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) 
da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de 
SUSPENSÃO ao servidor R.N.C.S., mat. nº 5710600, por infringência ao 
artigo 74, inciso VII, da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o serviço pú-
blico, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo 
Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 884725

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 058/2022-PC/PA-CMSA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Câmara Municipal de Santana do Araguaia/PA, CNPJ nº 04.846.317/0001-
02. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Santana do Araguaia/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 05/12/2022. 
Processo nº 2022/1327534. Presidente: Rosa Mônica Brito Franco. Verea-
dora de Santana do Araguaia/PA. Endereço: Praça Santa Fé, s/nº, Bairro: 
Centro, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia/PA. Ordenador: Walter Re-
sende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 884712
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 057/2022-PC/PA-PMC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Curionópolis/PA, CNPJ nº 22.938.732/0001-60. 
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Curionópolis/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da 
publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 05/12/2022. Processo nº 
2022/1252285. Prefeita: Mariana Azevedo de Sousa Marquez. Prefeita de 
Curionópolis/PA. Endereço: Av. Minas Gerais, nº 190, Bairro: Centro, CEP: 
68.523-000, Curionópolis/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. De-
legado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 884641

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 365/22-GAB/DGPCP DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1548579.
R E S O L V E:
Designar o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n°57200316/1, para responder pela Coordenação 
de Material e Patrimônio, GEP-DAS-011.4, no período de 19.12.2022  a 
17.01.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Antonio Carlos Silva 
de Freitas, MF: 57229910/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 884373

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação do serviço de coleta, transporte e 
incineração/destinação de lixo patológico, para atender as necessidades 
desta Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 04/12/2022 
e término em 03/12/2023, e a alteração da denominação do Centro de Pe-
rícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro 
de 2021. Tem como objeto, também, o reajuste de valores de 5,468070% 
aos valores unitários de cada item praticados no contrato supracitado em 
conformidade com o Memorando nº 071/2022 – Coordenação de Orçamen-
to e Finanças.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE:0101; 
PTRES:858268; NATUREZA DE DESPESAS: 339039, AÇÃO; 232423.
CONTRATADA: A empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.272.547/0001-58, com sede estabelecida 
à Rua Ricardo Borges, nº 1948, Bairro: Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 
67.110-290.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 884458
PORTARIA N° 367/22-GAB/DGPCP DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2022/417316;
CONSIDERANDO o artigo21, III Lei Complementar 101/00;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.


